(Act. ii). Quod licet illi pravo sensu interpretati sunt,  
 veraciter tamen ipsi divina gratia sunt repleti, ex  
 qua multos salubri ebrietate potaverunt. Acetum,  
 vel quia acutum, vel quia aquatum; vinum enim  
 aqua mistum, cito in hunc saporem redigitur. Unde  
 et acidum, quasi aquidum. Mystice autem acetum  
 puritatem corruptam mentis significat, unde in  
 psalmo scriptum est: *Et in siti potaverunt me aceto  
 (Psal. lxxviii)*. Matthæus enim refert, cum Dominus  
 dixisset, *Sitio (Matth. xvii)*, oblatum illi fel cum  
 aceto permistum: ut revera perfidiam Judæorum  
 amaritudo potionis ipsius et austeritas indicaret.  
 Ille enim dixit, *Sitio*: quia fidem in ipsis desidera-  
 tam non poterat invenire: isti obtulerunt amarissi-  
 mos mores suos, qui nulla compunctione conversi  
 sunt. Item aceti asperitas mentis corruptio intelligi-  
 tur: unde in libro Numerorum (*Num. vi*) Nazaræis,  
 qui se sanctificabant Domino, vinum simul et ace-  
 tum sumere prohibitum est. Sicera est omnis potio,  
 quæ extra vinum inebriare potest. Cujus licet no-  
 men Hebraicum sit, tamen Latinum sonat pro eo,  
 quod ex succo frumenti vel pomorum conficiatur, aut  
 palmarum fructus in liquorem exprimentur, coctis-  
 que frugibus aqua pinguior, quasi succus, colatur,  
 et ipsa potio sicera nuncupatur. Sicera autem ebrie-  
 tatem significat, a qua omnis Scriptura sacra nos  
 prohibet. Unde in lege Dominus dixit ad Aaron: *Vi-  
 num, et omne quod inebriare potest, non bibes tu et  
 filii tui, quando intrabis in tabernaculum testimonii  
 (Levit. x)*, id est, ad divinum ministerium et ad do-  
 ctrinam spiritalem. Tabernaculum enim testimonii  
 cœlestium rerum est contactu. Unde non solum  
 nos Apostolus prohibet inebriari, sed etiam Isaias  
 propheta similis modo ebrietatem detestatur, dicens:  
*Væ, qui consurgitis mane ad ebrietatem sectandam,  
 et potandum usque ad vespem, etc. (Isa. v)*. Item  
 sicera peccati dulcedinem et voluptatis illecebram  
 significat. Unde de præcursore Domini angelus testa-  
 tus est, dicens: *Vinum et siceram non bibet (Luc. i)*;  
 quia jejunos et abstinentiæ deditus erat. Ebrietas au-  
 tem aliquando sobrietas mentis intelligitur, ut in Ac-  
 tibus apostolorum: *Hi ebrii sunt (Act. ii)*. Aliter  
 ebrietas et crapula plenitudinem significant vitio-  
 rum, ut in Evangelio: *Attendite ne graventur corda  
 vestra in crapula et ebrietate (Luc. xxi)*. Et in Salomo-  
 ne: *Velut spina nascatur in manu ebriosis (Prov. xxvi)*.  
 Fex dicta, quod sese vasis emergendo affligat. Fex  
 enim ultimum iudicium significat. Unde de fece in  
 psalmo scriptum est: *Verumtamen fex ejus non est  
 exinanita (Psal. lxxiv)*. Feces enim hic non sordes,  
 sed ima illa atque ultima vini debemus accipere.  
 Nam quomodo feces habere potuit, quod merum  
 atque purum ante declaravit? Sed ut ad istam fecem  
 cognosceres minime fuisse preventum, redit ad po-  
 culum plenum, dicens: *Bibent omnes peccatores  
 terre (Ibid.)*. Hic significat, quod sæpe diximus, Ju-  
 dæos in fine sæculi cum aliis peccatoribus de isto  
 calice bibituros, quando credere meruerint, seque  
 Ecclesiæ catholice adunata fide conjunxerint.

## CAPUT III.

## De vasīs escariis.

Vas dictum a vescendo, quod in eo escæ apponantur. Cujus diminutivum, *vasculum*, quasi *vesculum*. Fictilia dicta, quod fiant et fingantur ex terra. Fingere est enim facere, formare et plasmare. Unde et figuli dicuntur. Et vas fictile dicitur, non factum, illud quod mœdactum est: sed quod formatur, ut sit et habeat aliquam formam. Unde et Apostolus dicit: *Nunquid dicit figmentum ei qui se finxit: Quare sic me fecisti (Rom. ix)?* Fictilia vasa in Samo insula prius inventa traduntur, facta ex terra cretea et indurata igne; unde et Samia vasa. Postea inventum est, rubricam addere, et ex rubra terra fingere. Antiquiorem fuisse usum fictilium vasorum constat, quam fundendi æris aut argenti. Apud veteres enim nec aurea, nec argentea, sed fictilia vasa habebantur; sicut ad vina dolis excogitatis, ad aquas amphoris, hydriis ad balnea, ac reliquis quæ in usibus hominum aut rota sunt, aut manu aptantur. Fictilium ergo vasorum figura ad humanæ conditionis sortem pertinet. Unde scriptum est: *Formavit Deus hominem de limo terræ (Gen. ii)*. Quæ tamen igne Spiritus sancti ad purum excocta, vasa pretiosa ad servitium Dei habitia fiunt. Vasa enim pretiosa, aurea et argentea, sancti sunt sapientiæ splendore et eloquentiæ nitore fulgentes: sicut econtrario lignea, vel fictilia vasa, illi sunt, qui adhuc aliquid minus de perfectione habent. Unde Apostolus: *In magna, inquit, domo, non solum sunt vasa aurea et argentea, sed et lignea atque fictilia: et quedam sunt in honorem, alia vero in contumeliam (II Tim. ii)*. Magna, inquit, domus est ecclesia, ex multis consistens hominibus. Necessæ est ergo non omnes ibi esse æquales. Nam et in magna domo non possunt omnia vasa similia reperiri, licet sit domus valde magna; sed inter aurea et argentea vasa perspicuntur et lignea et fictilia; et alia quidem multa digna sunt honore, alia vero sunt contemptibilia et ad certum usum discreta. Deinde quia naturalis erat vasorum divisio, ut ne quid tale apud nos existimaret, adiecit: *Si enim quis se mundaverit ab his, erit vas in honore sanctificatum Domino, et optimum, ad omne opus bonum præparatum (Ibid.)*. Sed quod illic materia naturalis facit, hoc hic arbitrium. Qui enim se a deterioribus segregaverit, est vas utile in honorem Dei; alia vero in contumeliam. Hoc autem in nostro est positum arbitrio et potestate; utrum id, quod melius, an quod deterius est, eligamus. Cælata vasa argentea vel aurea sunt, signis eminentioribus intus extrave expressa, a cælo vocata, quod est genus ferramentū, quod vulgo cillonem vocant. Chrysendeta vasa deaurata, Græcum est. Anaglypha quod superius sunt sculpta. Græce enim ano sursum, glyphea sculptura. Inde anaglypha, id est, sursum sculpta. Vasa enim cælata sive anaglypha significant sanctos, variarum virtutum insigniis distinctos atque decoratos. Illa autem vasa, quæ deaurata dicuntur, significant eos quos donum perfectæ charitatis adornat. De

A quibus scriptum est in psalmo: *Astitit regina a dextris tuis in vestitu deaurato, circumdata varietate (Psal. xliiv)*. Aurum ad charitatis deborem aptare fulgorem, qua virtute circumdata sancta resplendet Ecclesia. Et ne solum ibi intelligeres esse charitatem; in vestitu, dixit, *deaurato*: non, aureo. Deauratum enim dicimus, quando superducta species auri in aliqua materia glutitur. Ideo autem super virtutes alias gratia charitatis apparuit; quia omnia ejus fulgor excellit. Addit, *circumamicta varietate*. Perscrutemur cur Ecclesia Dei de vestis varietate laudetur, cui totam simplex convenit atque unum. Sed hæc varietate aut linguas multiplices significat, quia sic omnis gens secundum suam patriam in Ecclesia psallit auctori; aut virtutum pulcherrimam diversitatem. Ornatur enim auro apostolorum, argento prophetarum, gemmis virginum, cocco martyrum, purpura poenitentium. Ista est ergo varietas unitatis, quæ oculis Domini ex omnibus gentibus pia conversatione placitura contexitur. Discus antea iscus ab specie scuti, unde et scutella: postea discus vocatus, quod det escas, id est apponat, a quo et discumbentes dicti: sive apo tou dicein, id est quod jacent. Paropsis, quadrangulum et quadrilaterum vas, id est, paribus absidis, Patena, quod dispensis patentibusque sit oris lancis. De disco et paropside in Evangelio legitur (*Matth. xiv*), hoc est in decollatione Joannis, disci commemoratio fit. Et in passione Salvatoris de paropside legitur (*Matth. xxvi*). In quibus admonemur, ut libidinem et crudelitatem fugiamus, et fraudem vel proditorem facere omnino caveamus omnes, qui luxuriam Herodis et avaritiam Judæ detestamur. Mensa enim a *mensæ* dicta est; quia eodem die convivia ritu gentium exercebantur. De mensa ergo propheta ait: *Parasti in conspectu meo mensam (Psal. xxii)*. Ecclesiæ vero mensa est beata convivatio, epulatio felix, saturitas fidei, esca cælestis. Verum istam mensam adversus eos paratam esse manifestum est, qui non aliqua perversitate demersi Ecclesiam Dei suo graviter errore contristant, de quibus Apostolus dicit: *Qui manducat indigne, judicium sibi manducet et bibet, non dijudicans corpus Domini (I Cor. xi)*, datum scilicet ad remissionem peccatorum, et vitam perpetuam possidendam. Mementote autem quod mensa in bono et in malo ponitur, sicut dicit Apostolus: *Non potestis communicare mensæ Domini et mensæ diaboli (I Cor. x)*. Item mensa altare est Christi, a quo fideles percipiunt corporis et sanguinis ejus mysterium. Rursum mensa Domini est utriusque legis intellectus epulatio, in qua convivarum more pascuntur, qui delicias Domini aviditate mentis esuriunt, et sancti Spiritus saluberrima ebrietate impleri se desiderant. Hæc Judæis fuit in scandalum, sicut Psalmista testatur, dicens: *Fiat mensa eorum coram ipsis in laqueum et in retributiones et in scandalum (Psal. lxxviii)*; quando ipsi Judæi Christi spiritale detestati sunt convivium. Præcepit Dominus Moysi in Exodo (*Exod. xxv*), ut faceret mensam de lignis

sethim, et pararet; in ministerium ejus diversa vasa, hoc est, acetabula, phialas, thuribula, et cyathos, in quibus offerenda erant libamina, etc. Mensa enim Domini de lignis sethim facta Scriptura est sacra, de sanctis viris prolata. Vasa varia, quæ ad offerenda sunt libamina facta, variæ sunt distinctiones eloquii divini pro dispari capacitate audientium: non enim una eademque omnibus potest convenire doctrina. Aliter namque sapientes, aliter insipientes, aliter divites, aliter pauperes, aliter sani, aliter infirmi, aliter senes, aliter juvenes, aliter viri, aliter feminæ, aliter cælibes, aliter conjugati, aliter prælati, aliter subditi, docendi sunt. Quæ tamen vasa omnia ad offerenda libamina pertinent: quia cum prudens doctor diversa pro diversitate audientium loquitur, universa in regula sacræ Scripturæ reperiuntur, atque ad offerenda Domino vota bonorum operum corda excitant auditorum. Hinc et in libro Numerorum scriptum est, quod principes offerent ad dedicationem altaris diversa vasa, hoc est, acetabula, phialas et mortariola. Quæ utique mysticam significationem habent. Denique acetabula, quæ angustum os habent, angustiam litteræ legalis, et obscuritatem locutionis propheticæ per mysterium exprimunt. Phyalæ vero, quæ ex vitro primitus factæ dicuntur (nam Græci vitrum hyalon nominant) et cum summo sunt oris latioris, luciditatem ac perspicuitatem Evangelici sensus, in quo mysteria omnia legis et prophetarum explanata sunt, et plana locutione doctrinæ Apostolicæ, in qua ea, quæ prius in ænigmatibus latebant, in luce prolata et exposita sunt, insinuant. Et quid in mortariolo aureo, nisi cor electorum plenum divina sapientia, et aromata in se continens virtutum, significatur?

## CAPUT IV.

## De vasis potatoris.

Poculum a potando nominatum: est enim omne vas, in quo bibendi est consuetudo. Poculum enim mystice significat calicem sanguinis Domini, quod sic inebriat, ut mentem sanet, a delictis prohibens, non ad peccata perducens. Hæc vinolentia sobrios reddit, hæc plenitudo malis evacuat; et qui illo poculo non fuerit repletus, æterna redditur egestate jejunos. Invenitur etiam in malo positum, ut Isaias ait: *Accepi de manu tua calicem ruinæ, poculum iræ et indignationis meæ* (Isa. LXI). Addidit etiam, quam præclarum est utique, cum talia conferat, ut ad cælorum regna perducatur; de quo poculo in Evangelio dicitur: *Qui biberit ex aqua quam ego do, non sitiet unquam, sed fiet in eo fons aquæ salientis in vitam æternam* (Joan. IV). Pateræ phyalæ sunt, dictæ: vel quod in ipsis potare solemus, vel quod patentes sunt dispansisque labris. Phialæ doctores sunt sancti in Ecclesia, ampla scientia referti. De quo in Exodo. Item phyalæ sors in peccatoribus iræ divinæ, de quo in Apocalypsi: *Septem*, inquit, *phyalæ novissime iræ Dei plenæ* (Apoc. XVI). Cratera calix est duas habens ansas, et est Græcum nomen: declinat enim apud

eos hic crater; nam Latine hæc cratera dicitur, unde et Persius:

Si tibi crateras argenti.

Virgilius:

Crateras magnas statuunt, et vina coronant.

Fiebant autem primum ex connexionibus virgultorum. Unde et dictæ crateræ *apo tou cratein*, id est, quod se invicem teneant. Cyathi quoque et scyphi. Cymbia et ipsa poculorum sunt genera, ex quibus cymbia pocula dicta sunt ex similitudine cymbæ navis.

Amystis species poculi, qua ductim, hoc est, uno spiritu bibitur. Bachea primum a Baccho, quod est vinum, nominata: postea in usibus aquariis transiit. Calices et calathi et schalæ, poculorum genera ante ex ligno facta, et inde vocata. Græci enim omne lignum calon dicebant. Calix significat sacram Scripturam, id est, duo testamenta, ut quidam volunt; sicut in Evangelio secundum Lucam duos calices, unum ante cenam, et alium post cenam in Pascha Dominus apostolis tradidisse legitur (*Luc. XXII*). Item calix figuraliter exprimit supplicia peccatorum in Psalterio: *Ignis et sulphur et spiritus procellarum, pars calicis eorum* (*Psal. X*). Rursum calix tribulatio est vitæ præsentis, et vindicta in omnes gentes in Jeremia: *Accipe calicem istum, et dabis ex eo bibere ad omnes gentes* (*Jer. XXV*). Ampulla est quasi ampla bulla; similis est enim rotunditate bullis, quæ ex spumis aquarum fiunt atque ita inflantur vento. Diximus autem superius de mystica vasorum significatione: nec necesse est denuo id repetere; quod jam pleniter constat explanatum esse.

## CAPUT V.

## De vasis vinariis sive aquariis.

Œenophorus vas ferens vinum. Oinos enim vinum est. De quo est illud:

Vertitur œnophorus fundus, sententia nobis.

Phlascæ ex Græco vocabulo dictæ. Hæ provehendis ac recondendis phyalis primum factæ sunt, unde et nuncupatæ. Postea in usum vini transierunt, manente Græco vocabulo, unde sumpserunt initium. Lagena et situla Græca nomina sunt, inflexa ex parte, ut Latina fierent. Illi enim lagenos, nos lagenas, illi sicile, nos situlam dicimus. Lagenæ, corda hominum, sapientiæ vinum retinentia, ut in propheta: *Omnis laguncula implebitur vino* (*Jer. XIII*). Hydria genus vasis aquatilis per derivationem vocata: odor enim Græci aquam dicunt. Hydria carnem hominum significat, ut in libro Judicum: *Et dedit in manus eorum hydrias vacuas* (*Jud. VII*). Et in Salomone: *Conteratur*, inquit, *hydria super lacum* (*Eccle. XII*), hoc est, carnalis cupiditas, de qua in Evangelio legitur: *Reliquit ergo hydriam suam, et abiit in civitatem* (*Joan. IV*). Sex ergo hydriæ in Evangelio (*Joan. II*), significant sex ætates mundi, in quibus aqua sapientiæ legalis per Christum conversa est in vinum gratiæ spiritualis. Situla, quod sitientibus apta sit ad bibendum: quod vas Græci cadum vocant. Situla mystice carnem Christi significat. Unde in libro Numerorum scriptum est:

*Fluit aqua de situla ejus* (Num. xxiv). Catinum vas fictile, quod melius neutro genere dicitur, quam masculino : sicut et salinum dicitur vas aptum salibus. Catinum eandem significationem habet, quam diximus de paropside, in qua manifestatus est proditor Salvatoris. Scyphus, in quo manus lavamus. Orucarum seriola est ordo rectus vel vas fictile vini apud Syriam primum excogitatum, sicut cilicises a Cilicia nuncupatae, unde et primum advectae sunt. Scyphus significat scientiam legis : unde in sacco Benjamin inventus est scyphus Joseph (Gen. xlii) ; quia in corpore Pauli doctrina caelestis praefulgebat eloquii. Orca est amphorae species, cujus minore vocabulo urceus, diminutivo urceolus est. Dolium... Cupos et cupas a capiendo, id est, accipiendo aquam vel vinum, vocatas volunt : unde et caupones. Uter ab utero vocatus est. De utre vero psalmus ait : *Et factus sum sicut uter in pruina, justificationes tuas non sum oblitus* (Psal. cxviii). Uter enim in pruina nativo calore vacuatum beneficio conversionis attrahitur, et cum sic fuerit felici sorte maceratum, provenit, quod sequitur, ut justificationes Domini nullatenus possit oblivisci. Uter enim corpus mortale significat : pruina beneficium conversionis ostendit : per quam evenit, ut caro nostra lacivienis afflictione poenitentiae contrahatur. Tantum enim crescit calor fidei, quantum de flamma subtractum fuerit corporali. De utribus quoque in Evangelio mentio fit, ubi Dominus de praedicatione fidei locutus ait : *Nemo mittit vinum novum in utres veteres, alioquin rumpuntur utres, et vinum effunditur : sed vinum novum in utres novos mittunt : et ambo conservabuntur* (Matth. ix) ; in utribus veteribus carnales homines designans et in utribus novis spirituales, qui apti sunt ad capiendum vinum gratiae caelestis.

Mulgarium, vas, in quo mulgentur pecora, idem est et mulctrum ab eo quod ibi mulgetur lac. Mulgarium quoque vas est pastorale, in quo lac infusum est, et significat veterem legem, in qua continebatur lac facilis doctrinae imperitis conveniens. Labrum vocatum eo quod in eo lavationem fieri solitum est infantium, cujus diminutivum, labellum. Idem et alveum, quod in eo ablutionem fieri solitum est. Labrum enim in Exodo positum legitur ante aditum templi Domini, ubi sacerdotes lavabant manus et pedes, quando ingressuri sunt [erant], tabernaculum testimonii, et quando accessuri ad altare ; quod significat compunctionis lacrymarum emundationem. Duobus namque modis lacrymarum et compunctionum status distinguitur ; quia primo necesse est, quisquis ad Dominum conversus pro his, quae commisit, peccatis, veniam fuis lacrymis precetur ; quod si comitantibus dignis poenitentiae fructibus longo tempore perfecerit, restat, ut securior de accepta peccatorum venia effectus jam desiderii inhiantibus optet venire tempus, quo mereatur inter beatissimos angelorum choros faciem videre Creatoris. Pelvis vocata, quod pedes ibi laventur. Pelvis enim, ubi Dominus, immissa aqua, lavit pedes discipulorum

A suorum (Joan. xiii), significat orationem sanctam, per quam gratia divina post lavationem baptismatis mundat opera nostra a sordibus terrenis : unde ipse Dominus in Evangelio ait : *Qui lotus est, non habet opus, nisi pedes lavare : sed est mundus totus* (Ibid.). Quomodo est utrumque ; et mundus totus, et tamen pedes lavandi sunt ? Nisi quia mundus totus est in lavacro sancti baptismatis, sed iterum pulvere terrenae habitationis sordidatur. Unde et necesse habet iterum lavari per gratiam divinae pietatis, licet prius eadem gratia esset totus mundatus, apostolo Joanne attestante : *Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos decipimus, et veritas in eo [nobis] non est* (I Joan. i). Quotidie ergo pedes lavat nobis, qui interpellat pro nobis ; et quotidie nos opus habere, ut pedes lavemus, in ipsa oratione Dominica confitemur, cum dicimus : *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris* (Matth. vi).

#### CAPUT VI.

##### *De vasis oleariis.*

Lenticula vasculum olearium ex aere aut argento factum, a liniendo dictum. His enim reges et sacerdotes linebantur. Significat autem Scripturam sacram, in qua continetur promissio Spiritus sancti, per cujus gratiam unguimur et sanctificamur Deo (Apo. i), reges et sacerdotes spirituales efficiuntur.

#### CAPUT VII

##### *De vasis coquinaris et pistoriis.*

C Omnia vasa coquendi causa parata cocula dicuntur. Plautus :

*Aeneis* coculis mihi excocta est omnis misericordia, etc. Olla dicta pro eo quod ebulliat in ea aqua, igne subjecto, ut altius vapor emittatur ; unde et bulla dicitur, quae in aqua venti spiritu sustentatur. Patella, quasi patula : est enim olla oris patentioribus. Mystice ergo in olla generis prosapia (ut quidam volunt) intelligitur : unde scriptum est in psalmo : *Moab olla spei meae* (Psal. lxxix), propter Ruth. Item olla damnatio sempiterna, ut in Joel : *Vultus redigentur in ollam* (Joel. ii). Rursum olla plebs est Judaica, cupiditate carnali accensa, de qua Jeremias : *Ollam, inquit, succensam ego video* (Jer. i). Item in nomine ollae praesens mundus, vel genus humanum, sive quaelibet anima peccatrix igni tribulationis apposita notatur, de quo Dominus dixit ad Ezechielem : *Pone ollam super prunas vacuam, donec incalescat aes ejus* (Ezech. xxiv). Cacabus et cucuma a sono fervoris cognominantur. Haec in Graecis et Latinis communia nomina habent : sed utrum Latini a Graecis, an Graeci a Latinis haec vocabula mutuarint, incertum est. Lebetes aenea vasa sunt Graeco sermone vocata : sunt enim ollae minores in usum coquendi paratae. De lebete ergo in Ezechiele ita scriptum est : *Haec dicit Dominus Deus : Pone lebetem, et mitte in eam aquam, et mitte in eam divisiones ossium et carnum*, etc. (Ezech. xxiv). Ubi sub lebetis similitudine urbem Jerusalem describit et sub ossium et carnum coctione tormenta fortium

et fragillum exprimit in eo, et per excoctionem A rubri ignis ipsius civitatis destructionem propter iniquitates ejus significat. Juxta tropologiam vero urbs ista et lebes mundum significant, qui in maligno positus est (I Joan. v). Hic in die judicii divino igne succenditur, et civitas sanguinum ponitur super carbones ignis, ut impleatur quod scriptum est in Isaia: *Habens carbones ignis, sedebat super eos (Isa. L)*. Et impleatur quod scriptum est: *Nihil occultum, quod non reveletur (Matth. x)*. Dicitque se Dominus non misereri, nec mundi præterire peccata, neque parcere impiis, nec placari, ut viæ pereant impiorum, secundum illud quod in primo psalmo sine ponitur: *Et iter impiorum peribit*. Sartago a strepitu soni vocata, quando ardet in ea oleum. Item sartago tribulatio vitæ præsentis, ut in psalmo: *et ossa mea*, id est, fortes Ecclesiæ, *sicut in frizorio confrixæ sunt (Psal. xxx)*. Rursum sartago zelus rectitudinis adversus peccata, et compunctio fraternæ infirmitatis. In Ezechiel: *Et tu, fili hominis, pone sartagine inter te et inter civitatem (Ezech. iv)*. De hac sartagine loquitur Apostolus: *Quis scandalizatur, et ego non eror? (II Cor. xi)*.

Mola dicitur a sui rotunditate vocata, ut mala pomorum, sicut et Græci. Per molam exprimitur circuitus vitæ præsentis, et labor terrenus. In Evangelio: *Qui scandalizaverit unum de pusillis istis, expedit ei ut suspendatur mola asinaria in collo ejus, et demergatur in profundum maris (Matth. xviii)*. Hinc in Isaia adversus Babylonem dicitur: *Tolle molam, et mole farinam (Isa. xlvii)*. Et alibi: *Occisi erunt [otiosi eorum] molentes in minuto numero (Eccle. xii)*. Molæ duæ, duo testamenta legis (ut quidam volunt) significant; unde legitur in Evangelio: *Tunc duæ erunt in molendino, una assumetur, et una relinquetur (Matth. xxiv)*. Molæ duæ, spes et fornicatio, ut in Deuteronomio: *Non accipias loco pignoris inferiorem et superiorem molam (Deut. xxiv)*. Cribrum, quod ibi currat frumentum, quasi currifrugum. Cribrum juxta allegoriam separatio est fidelium a societate infidelium. De quo in Amos mentio fit (Amos ix), et in Evangelio Dominus ad Petrum ait: *Ecce Satanæ expetivit, ut cribraret vos sicut triticum, etc. (Luc. xxii)*.

#### CAPUT VIII.

##### De vasis repositoriis.

Gazophylacium arca est ubi colliguntur in templo ea quæ ad indigentiam pauperum mittuntur: compositum est autem de lingua Persica et Græca. Gaza enim lingua Persarum divitiæ, filaxion [*phulace*], Græcæ custodia interpretatur. Mystice autem gazophylacium corda sunt sanctorum sapientiæ divitiis plena: quod in Ezechiele propheta et in Evangelio satis demonstratur. Arca dicta quod arceat visum atque prohibeat: hinc et arcivum, hinc et arcanum, id est secretum, unde cæteri arcentur. Arcæ autem mystica significatio in Exodo plenissime demonstratur, ubi de constructione arcæ testamenti Domini narratur: quia aut incarnatio-

nem Domini ibidem significat, aut sanctam Ecclesiam, in qua Testamenta divina recondita sunt. Item arca Noe, quod sanctæ Ecclesiæ typum teneat, manifestis iudiciis comprobatur. Loculus ad aliquid ponendum intra factus locus, seu ad vestes vel pecuniam custodiendam. Unde per diminutionem dicitur. Legitur enim de loculo in Genesi, ubi de sepulcro Joseph narratur, et in Evangelio de loculis Judæ proditoris mentio fit. Scrinia sunt vasa, in quibus servantur libri vel thesauri. Unde apud Romanos illi, qui libros et ecclesiasticos thesauros servant, scriniarii nuncupantur. Saccus a sago dictus, quod eo consuto efficiatur, quasi sagus. Penitentium enim istæ est habitus et vilium rerum coadimentum.

B Marsupium saeculus nummorum, quod Græci marsupon appellant. Quædam Græca nomina in Latinum paulo inflectuntur, propter Romanum eloquium. Sitarciæ nautarum sunt ab eo quod consutæ sunt. Involuturum dictum, quod aliquid in se teneat involutum. Fiscus sacculus est publicus, unde et fiscellæ et fiscinæ dicuntur. Hunc habent exactores, et in eo mittunt debitum publicum, quod redditur regibus. Fiscus autem prima positio est, derivativum fiscina, diminutivum fiscella. Sacculus mystice thesaurizatio est bonorum operum. Unde Dominus ait in Evangelio: *Facite vobis sacculos qui non veterascunt (Luc. xii)*. Et in aliam partem illud intelligitur, quod in Salomone legitur: *Marsupium, sive sacculum, commune possideamus (Prov. i)*, id est, avaritiam. Pera juxta allegoriam victus est sollicitudo. Unde Dominus præcepit, dicens: *Nolite portare sacculum neque peram in via (Luc. x)*.

#### CAPUT IX.

##### De canistro.

Canistrum fissis cannis contextitur, unde et nuncupatum. Alii Græcæ asserunt. Canistrum autem significat linguam doctoris, in qua offeruntur legis præcepto panes azymorum, hoc est, verbum Evangelii in sacrificium Domini, sicut legitur in unctione Aaron et filiorum ejus factum esse. Cophinus est vas ex virgultis contextum aptum mundare stercora, et terram portare, de quo dicit Psalmista pro Israel: *Manus ejus in cophino servierunt (Psal. lxxx)*. Dicitur autem cophinus, quasi covus vel quasi cavus, Et hoc quamvis juxta historiam dici videatur, quando in Ægypto Judæorum populus diversis necessitatibus serviebat: modo ut lateres faceret, ut terram cophinis modo exhiberet: tamen istud Christianorum patribus diligentius applicamus, a quorum dorso avertit Deus onera peccatorum, quando se felici humilitate prosternunt, sicut ipse dicit: *Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego vos reficiam (Matth. xi)*. Cophinos autem dicimus per quos sordium purgamenta projicimus, ut loci puritas elucescat. Manus ergo suas in eis tenent, qui peccatorum immunditiis occupantur: sed de hac servitute liberamur a Domino, quando scelorum nostrorum sordibus expiamur. Item duodecim cophini apostoli intelliguntur, in

quibus collectæ sunt reliquæ fragmentorum ex A lampadibus autem in Evangelio legitur (*Math. xxv*), quæ quinque virgines prudentes lampades suas eum oleo habuerunt : quia electi in cordibus suis oleum misericordiæ et charitatis tenent, quod fatuæ virgines non habent. Unde, intrantibus prudentibus ad nuptias, fatuæ repellantur : et eorum opera, quæ clara hominibus foris apparuerunt, in adventu iudicis intus obscurantur, et a Deo retributionem non invenerunt, quia pro eis receperunt ab hominibus laudes, quas amaverunt. Item lampades significant sanctorum corda splendida, et scientiæ lumine semper fulgida, ut in Canticis canticorum : *Lampades ejus, lampades ignis atque flammarum* (*Cant. viii*). Item alibi legitur : *Lampas contempta apud cogitationes divitum* (*Job. xii*) ; quod significat doctores esse contemptos in cordibus superbiorum. Fax dicta, quod foccos faciat : cujus diminutivum, facula. Laterna inde vocata, quod lucem interius habeat clausam. Fit enim ex vitro, recluso intus lumine, ut venti flatus adire non possit, et ad præbendum lumen facile ubique circumferatur. Pyra est, quæ in modum aræ ex lignis construi solet, ut ardeat. Pur enim ignis dicitur. Sed pyra est lignorum congeries, cum nondum ardet : rogos est, cum ardere cœperit : bustum vero jam exustum vocatur. Pharus est turris maxima, quam Græci ac Latini a communi ipsius rei usu pharum appellarunt eo quod flammarum iudicio longe a navigantibus videatur : sicut supra diximus : qualem Ptolomæus juxta Alexandriam construxisse octingentis talentis traditur. Usus ejus est, nocturno navium cursui ignes ostendere ad pronuntianda vada portusque introitus, ne decepti tenebris navigantes in scopulos incidant. Nam Alexandria fallacibus vadis insidiosos accessus habet. Hinc ergo in portibus machinas ad præluendi ministerium fabricatas pharos dicunt. Nam phos lux, oros visio dicitur : unde et lucifer Græce phosphoros appellatur.

### CAPUT X.

#### De vasīs luminariorum.

Focum antiqui appellarunt ignem ; fos enim Græce, Latine ignis est, unde et juxta philosophos quosdam cuncta procreantur, et revera sine calore nihil nascitur : adeo ut de septentrione a poeta dicatur : *Sterili non quidquam frigore gignant*. Varro autem focos ait dictos, quod foveant ignes. Nam ignis B ipsa flamma est. Quidquid autem ignem fovet, focus vocatur, sive ara, sive aliud, in quo ignis fovetur. Lucerna a lychno dicta est. Unde et brevis est lu, ut Persius :

Dispositæ pinguem nebulam vomuere lucernæ.

Si enim a luce diceretur, non staret versus. Lychnus autem quasi lucinus : est enim cicendela lucernæ. Lucerna Ecclesiæ fides est, vel opera justitiæ. Unde in Salomone scriptum est : *Propterea non exstinguetur lucerna ejus per totam noctem* (*Prov. xxxi*). Item lucerna significat propheticum sermonem vel prædicatores divinæ legis. Unde Propheta ait in psalmo : *Lucerna pedibus meis verbum tuum, Domine* (*Ps. cxviii*). Et in Evangelio de Joanne Baptista scriptum est : *Ille erat lucerna ardens et lucens* (*Joan. v*). Candelabrum a candelis dictum, quasi candeliferum, quod candelam fert. Candelabrum autem mystice corpus Domini, vel sanctam Ecclesiam, aut divinam Scripturam significat. Unde in Zacharia legitur : *Vidi a dextris altaris candelabra duo argentea* (*Zach. iv*). Nam septem lucernæ candelabro superpositæ (ut in Exodo legitur) septiformis Ecclesiæ sacramentum et septem dona Spiritus sancti significant. Cereus per derivationem a cera nomen habet, ex qua formatur, de quo dicitur :

Hic tibi nocturnos præstabo cereus ignes :  
Subducta luce, altera lux tibi sum.

Cereus autem, qui ad illuminandas tenebras noctis D accenditur, significat doctrinam fidelis prædicatoris, quæ illuminat animas verbo Dei credentes et obediens. Item de cera in psalmo scriptum est : *Sicut fluit cera a facie ignis, sic peribunt peccatores a facie Dei, et justi epulentur* (*Psal. lxxvii*). Quoniam in iudicio Dei a facie ipsius sic disperseunt peccatores, quemadmodum cera proximo igne consumitur. Lacunaria pendentia sunt lunina quasi lacuaria, id est, in aere lucentia. Funalia dicuntur, quæ intra ceram sunt, dicta a funibus, quos ante usum papyri cera circumdatos habuere majores : unde et funera dicuntur. Lampas flamma est in vertice lucens, dicta quod labentis motum ostendere videatur. De

### CAPUT XI.

#### De lectis et sellis.

Lecticæ a lectis herbis vocatæ. Stratus a sternendo dictus, quasi storiatus. In his solis antiqui ad dormiendum accubabant, nondum laneis stramentis repperitis. Stora, quod sit terra strata. Cama est brevis et circa terram : Græci enim cama breve dicunt. De lectis et stratu Propheta in Psalterio ait : *Lavabo per singulas noctes lectum meum, lacrymis meis stratum meum rigabo* (*Psal. vi*). Si hoc ad litteram velis accipere, merito quidem lectum, quem noctibus polluerat, lacrymis abluebat : sed occurrit possibilitas ut tanta fuisset copia lacrymarum, quæ non solum faciem, sed et lectum lavasse diceretur. Quapropter melius lectum delectationem corporis intelligamus, in qua, velut in cubili nostro marcescenti voluptati renititur, quam potest homo lacrymis quamvis paucis lavare, si eum contingat celesti inspiratione deslere. Cubile est cubandi locus. Grabatum Græcum est. Bajunola est lectus qui in itinere bajulatur, a bajulando, id est depor-

tando. De cubili autem ita in psalterio scriptum est : *In cubilibus vestris compungimini (Psal. iv)*. Ferarum domicilium proprie cubile dicitur a cubando. Ferocium ergo cogitationes apte dixit cubilia : quamvis interdum et in bono abusive legatur assumptum, ut est de sanetis : *Lætabuntur in cubilibus suis (Psal. cxlix)*. Nam quod dicit, *in cubilibus vestris compungimini*, significat, pœnitentiam agite. Nam compunctione quadam animarum fit optata conversio : ac si diceret : Deserite pravæ cogitationes vestras, antequam scelera perpetratis. Grabatum enim significat sufferentiam charitatis fraternæ. Unde scriptum est in Evangelio, quod Dominus dixerit paralytico a se sanato : *Surge, tolle grabatum tuum, et ambula (Matth. ix)*, id est, relinque peccata pristina, necessitatibus fratrum succurre : et in universis quæ agis, vide, ne in hoc sæculo mentem figas, sed ad videndam faciem tui festines Redemptoris : surge, bona operando : porta grabatum tuum, diligendo proximum : et ambula, expectando beatam spem et adventum gloriæ magni Dei. Nam juxta allegoriam lectus aut requiem significat in Christo, aut contemplativam vitam, aut infirmitatem corpoream, aut vitam opulentam, aut hæreticorum deceptionem, aut tribulationem vitæ futuræ. Lectus enim Ecclesiæ requies est in Christo, ut est illud in Cantico canticorum : *Ecce lectum Salomonis sexaginta fortes ambiunt (Cant. iii)*. Item lectus requies spiritualis, hoc est, vita contemplativa in Salomone : *In lectulo meo per noctem quæsivi, quem desiderat anima mea (Ibid.)*. Et in Evangelio : *Tunc duo erunt in lecto, unus assumetur, et unus relinquetur (Luc. xvii)*. Rursum lectus, hominis corpus, vel infirmitas carnis in psalmo : *Dominus operi ferat illi super lectum doloris ejus (Psal. xl)*. Et alibi : *Lavabo per singulas noctes lectum meum (Psal. vi)*. Lectus vita opulenta : sicut in Amos pro divitibus hujus sæculi dicitur : *Qui dormitis in lectis eburneis (Amos vi)*. Lectus in Ecclesia hæreticorum deceptio, de quo in Salomone scriptum est : *Intexui lectum meum funibus (Prov. vii)*, hoc est, vinculis peccatorum. Lectus tribulatio vitæ futuræ. Hinc dicitur in Apocalypsi : *Ecce mitto illam in lectum : et qui mæchatur cum ea, in magna tribulatione erunt (Apoc. ii)*. Pulvinar lectus divitum est : inde et pulvillus. Pulvillus enim significat deceptionem adulatorum ; unde scriptum est in propheta : *Væ vobis, qui consuistis pulvillos sub omni cubitu manus, et cervicalia ad animas diripiendas (Ezech. xiii)*. Sponda autem exterior pars lecti, pluteus interior. Geniales lecti proprie sunt, qui sternuntur puellis nubentibus : dicti autem a generandis liberis. Cunabula sunt lectuli, in quibus infantes jacere consueverunt, dicta, quod partui adhibeantur, quasi cynabula. Nam cuein est Græce eniti : hæc sæpe abusive pro infantum nutrimento ponuntur. Feretrum dicitur eo quod in eo mortui deferantur. Quod et jam mystice significat adulatorum favores, vel malas consuetudines hominum, in

quibus peccatis mortui jacere desiderant : unde cum Dominus voluit suscitare mortuum, jussit stare feretrum : quia vetuit adulationum decipulis in peccatis diutius morari. Scamna sunt, quæ lectis altioribus apponuntur, dicta a scandendo : hinc et scabella lectis parvis vel sellis ad ascensum apponuntur. Scabellum autem et suppedaneum dicitur. Nam Græci upopodion dicunt, Latini scabellum, alii suppedaneum, quod sub pedibus sit. Scabellum humiliatorum subjectionem significat, ut est in psalmo : *Donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum (Psal. cix)*. Sedes dicta, quoniam apud veteres Romanos non erat usus accumbendi, unde et consedere dicebantur : propterea (ut ait Varro de Vita populi Romani) viri discumbere cœperunt, mulieres sedere : quia turpis visus in muliere accubitus. Sedes autem mystice significat habitum regnantis sive judicantis. Unde dicitur in psalmo : *Sedes tua in sæculum sæculi (Psal. xlv)* : et iterum : *Sedes, inquit, super thronum, qui judicas æquitatem (Psal. ix)*. Et in Evangelio Dominus apostolis ait : *sedebitis super sedes, judicantes duodecim tribus Israel (Matth. xix)*. Cathedræ enim sedes doctorum sunt, et significant mystice docendi potestatem, aut doctrinam legis Moysi, sive etiam hæreticorum doctrinam. Nam cathedra doctrina vel potestas est in psalterio : *Cathedra seniorum laudet eum (Psal. cv)*. Cathedra doctrina legis Moysi in Evangelio : *Super cathedram Moysi sederunt scribæ et sacerdotes et Pharisei (Matth. xxiii)*. Cathedra hæreticorum doctrina, ut in psalmo : *Et in cathedra pestilentiæ non sedit (Psal. i)*. Sedere enim docere est. Solum, in quo reges sedent propter cautelam corporis sui, secundum quosdam a soliditate dictum quasi sodium. Secundum alios per antistichon, quasi sodium, a sedendo : unde et sella, quasi seda, dicta est, et subsellia, quasi subsedia. Solum enim in Scripturis sacris regnantis habitum et divinæ majestatis excellentiam signat. Unde Dominus in Isaia et in Michea legitur sedit super solium excelsum et elevatum (Isa. vi). Filius enim Dei Dominus noster Jesus Christus hac sententia in regnantis habitu demonstratur, qui regnat in æternum, et sedet super sedem sanctam suam. Tripodes scam nelli sunt, habentes tres pedes : sed et candelabra tripoda sunt, quia similiter tres habent pedes.

#### CAPUT XII. De vehiculis.

Carrum a cardine rotarum dictum, unde et currus dicti, quod rotas habere videntur. Rota autem dicta, quod ruat, et rotundum a rota vocatum. Rheda genus vehiculi quatuor rotarum : has antiqui retas dicebant, propter quod haberent rotas. Carpentum pompaticum vehiculi genus, quasi carrum pompaticum. Plaustrum vehiculum duarum rotarum, quibus onera deferuntur : et dictum plaustrum, quia volvitur : quasi diceret pilastrum. Rota autem mystice significat aut orbem, aut vitam humanam, aut volubilitatem animæ, aut instabilitatem humanæ mentis.

Nam in psalmo scriptum est: *Vox tonitru tui in A rota (Psal. LXXVI)*. In rota ergo, id est, in mundo vox tonitru eius egressa est, quando prædicatores Christi circum totius orbis verbis intonantibus impleverunt. In Ezechiele autem multipliciter de rotis disputatum est, ubi legitur (*Ezech. 1, x*), quod apparuisset juxta animalia rota una super terram, et post modum de quatuor rotis narrat, quarum aspectus erat et opera, quasi sit rota in medio rotæ. Si quis rotam cursumque considerat tempore, videbit mundum esse completum sermone apostolico. Rota quoque in rota vel duorum junctura Testamentorum est, quod indicat scala Jacob (*Gen. xxviii*) et forceps Isaïæ (*Isa. vi*), et gladius bis acutus, vel Evangelica sibi cohærentia, quorum cursus et statura tendit ad cælum (*Apoc. 1*). De plaustris in B Genesi scriptum est (*Gen. xlv*), quod miserit Pharao per Joseph plaustrum ad subvehendum senem Jacob et parvulos ejus: in quo signatur solatia opportuna præbuisse doctores infirmis auditoribus, quo facilius possint iter præsentis vitæ transire. Item in Amos propheta legitur Dominum dixisse: *Ecce ego strideo super vos, sicut stridet plaustrum onustum feno, et peribis fuga a veloce*, etc. (*Amos, 11*). Ubi demonstratur, Dominum conqueri se gravatum esse sceleribus Judæorum, pro quibus eis velocem induxit vindictam. Item rotæ circuitus, vitæ præsentis labor in Salomone: *Et confringatur rota super cisternam, et rursus pones eos ut rotam (Eccle. xii)*.

### CAPUT XIII.

*De reliquis, quæ in usu habentur.*

Baculus a Baccho repertore vitis fertur inventus, quo homines moti vino niterentur: sicut autem a Baccho baculus, ita a baculo bacillum per diminutionem. Baculus autem sustentationem imbecillitatis humanæ significat. Unde propheta ad Dominum ait: *Virga tua, et baculus tuus, illa me consolata sunt. (Psal. xxii)*. Virga enim pertinet ad justitiam et fortitudinem Domini salvatoris, sicut in psalmo dicitur: *Virga æquitatis, virga regni tui (Ps. xlii)*. Baculus ad adjutorium humanum respicit, quo et pes caute defigitur, et totum corpus in sude superincumbentium sustinetur. Hoc usi sunt patriarchæ, ut dicit Jacob: *In baculo meo transivi Jordanem istum (Gen. xxxii)*. Item in Exodo ait Dominus filiis Israel: *Renes vestros accingetis, et tenentes baculos in manibus comedetis festinantes (Exod. xii)*. Vectes dicti, quod manibus vectentur, unde ostia saxaque evelluntur. Vectes enim aliquando significant sanctos doctores, quibus juxta constitutionem divinam vehebatur arca Ecclesiæ, sive mensa Domini, ut in Exodo scriptum est. Item vectes aliquando significant claustra fortia inferni, sive peccatores, quos Dominus legitur confregisse, juxta illud: *Portas æneas contrivit, et vectes ferreos confregit. (Psal. cvi)*. Portæ sunt æneæ, hominum consuetudines vitiosæ, quæ nos ita in peccatorum atriis recludunt, ut exeundi nequeant præbere licentiam. Vectes autem ferreos spiritus immundos non improbe videmur accipere, qui illas januas peccatorum, ne

circumdato exire liceat, observare noscuntur. Scalæ sunt sanctorum profectus, ut in Genesi legitur: *Viditque Jacob in somniis scalam stantem super terram, et cacumen illius tangens cælum (Gen. xxviii)*. Scopæ curæ sunt superstitiosæ per vanam gloriam, ut est illud evangelicum: *Et veniens invenit domum vacantem, scopis mundatam et ornatam (Luc. xi)*. Et in aliam partem, ut in Isaia: *Et scopabo eum scopa, terens (Isa. xiv)*, id est, satisfactione pœnitentiæ.

Forfices secundum etymologiam si a filo dicuntur, f ponitur, ut forfices, quæ sunt sartorum: si a pilo, p ut forpices, quæ sunt tonsorum, si ab accipiendo, c ut forcipes, eo quod formum capiunt, quæ sunt fabrorum. Formum enim dixerunt antiqui calidum: unde et formosus. Novacula est in quadam subtilitate tensus latius ferrum radendis pilis acutissimum præparatum, quod licet barbæ segetem metat impressum, corporis tamen substantiam relinquit illæsam. In novacula quoque fraus et dolus Antichristi exprimitur. Unde in psalmo scriptum est: *Injustitiam cogitavi lingua tua, sicut novacula acuta, fecisti dolum (Psal. li)*. Convenienter ergo sævissimi hominis dolum acutæ novaculæ comparavit, quia sicut illa hominem non lædit, ita nec iste animam justis sub quavis afflictione percellit. Potest enim radere omnia, quæ sunt forinsecus attributa, quasi pilos: sed animæ interna tunc magis efficit pulchriora, quando ei nititur auferre mundana.

Clavis dicta, quod claudat et aperiat. Catenatum, quod capiendo teneat. Clavis enim mystice adaperitionem spiritualis sensus significat. Unde Dominus in Evangelio ad legisperitos ait: *Acceptistis clavem scientiæ, et ipsi non introistis, et eos, qui intrabant, prohibuistis (Luc. xi)*. Et ita clavis justitiæ, misericordiæ, pietatisque virtutes designat in Evangelio, ubi Dominus Petro ait: *Tibi dabo claves regni cælorum (Matth. xvi)*. Item claves, acutæ sanctorum prædicationes corda hominum transfigentes, ut in Salomone: *Verba sapientium, ut stimuli, et quasi clavi in altum defixi (Eccl. xii)*. Clavis enim, ut diximus, apertionem sanctarum Scripturarum, vel potestatem ligandi atque solvendi, seu jus introducendi ad vitam, sive deiciendi ad mortem, sicut per Isaiam de Salvatore dicitur: *Dabo clavem domus David super humeros ejus, et aperiet, et non est qui claudat (Isa. xxii)*. Et in Apocalypsi: *Habeo claves mortis et inferni (Apoc. 1)*. Horologia, quod ibi horas legamus, id est, colligamus. Est enim in solaris positum, ubi a clavo per lineas currit umbra, ut quamcunque diei horam ostendat.

### CAPUT XIV.

*De instrumentis rusticis*

Aratrum ab arando terram vocatum, quasi araterium. Vomer dictus, quod vi humum eruat, seu ah evomendo terram. De quo Lucretius:

Uncus aratri

Ferreus occulte decrescit vomer in arvis.

Sumitque per detrimenta fulgorem. Ligones, quod terram levant, quasi levones. Aratrum enim mystice significat opus prædicationis evangelicæ, in quo cul-

tus agri Domini exercetur, ita ut vomere verbi divini exstirpentur vitia simul, et eradicentur noxia desideria, sicutque prepararetur terra cordium humanorum ad accipienda semina virtutum. Sed studiosus quisque, aratrum spiritale tenens, ad anteriora attendere debet, ut faciat sulcum rectum, et non avertatur tramite veritatis. Unde Dominus ait in Evangelio: *Nemo mittens manum suam in aratrum, et respiciens retro, aptus est regno Dei* (Luc. ix). Vomeres enim et ligones exercitia prædicationum sunt, unde propheta de doctoribus ait: *Constabunt gladios suos in vomeres, et lanceas suas in falces* (Isa. ii). Similiter et sarculus idem significat, ut supra in Isaia: *Omines, inquit, montes qui in sarculo sarrientur* (Isa. vii). Arare enim, ut diximus, vel fodere, prædicationis est opus exercere. Unde agriculator dicit in Evangelio: *Domine, dimitte istam et hoc anno, usque dum fodiam circa illam, et mittam stercora* (Luc. xiii). Et in Deuteronomio scriptum est: *Non arabis in bove simul et asino* (Deut. xxii). Hinc loco sententia illa de libro Job congruit: *Boves arabant, et asinæ pascebantur* (Job. i). Nomen ergo stercoris plures significationes habet. Nam stercus sunt sacrificia Judeorum. Unde in Isaia scriptum est: *Facta sunt morticina eorum sicut stercus in medio platearum* (Isa. v). Item stercus recordatio peccatorum, delinquentibus ad radicem cordis apposita. Hinc dicitur in Evangelio: *Usque dum fodiam circa illam, et mittam stercora* (Luc. xiii). Stercus, peccati luxuria, de quo legitur: *Computruerunt iumenta in stercore suo* (Joel. i). Stercus hominis, odor deterrimus peccatorum: siquidem omne peccatum fetens est; hinc est ad Ezechielem: *Et stercus, quod egredietur de homine, operies in oculis eorum* (Ezech. iv). Gehelli a cultura dicti eo quod ex ipsis putationem veteres in arbores et vites faciebant, priusquam falces essent reperte.

Falx est, qua arbores putantur et vites. Dicitur autem falces, quod his primum mittes herbam *filicem* solebant abscindere, unde est illud:

Pax me certa ducis placidos curvavit in usus.  
Agricolæ nonne sanæ, militis ante fari.

Falcastrum a similitudine falcis vocatum, est autem ferramentum curvum cum manubrio longo, ad densitatem veprium succidendam. Hi et runcones dicti, quibus vepres secantur, a runcando dicti. Falces enim prædicationes sunt sanctorum superflua auferentes, et, quæ necessaria sunt, relinquentes. Item falces successio est carnis per mortem, vel ipsa Divinitas circumplexens omnia, atque iudicans; unde scriptum est in Joel: *Mitte falces, et vindemia vineam terræ* (Joel. iii). Et in Apocalypsi: *Et habebat in manu sua falcem acutam* (Apoc. xiv). Ventilabrum enim significat examen iustitia: unde in Evangelio de eo legitur: *Cujus ventilabrum in manu sua, et permundabit aream suam, et congregabit triticum in horreum, paleas autem comburet igni inextinguibili* (Math. iii). Area Ecclesie in Evangelio: *Et permundabit aream suam* (Ibid.). Item area presentem mandum, de quo legitur in propheta: *Filia Babylonis area triturae meæ*

(Jer. li). Acervi, collectio fidelium ad sream Ecclesie, sive sanctorum prædicationis perfecta; sicut in Job de hæreticis dicitur: *Inter acervos eorum meridiati sunt* (Job. xxiv). Triticum, sancti vel electi in Evangelio: *Et congregabit triticum in horreum* (Math. iii). Frumentum corpus Christi, vel evangelicus sermo in psalmo: *Cibavit eos ex adipe frumenti* (Psal. lxxx). Granum frumenti, Christus in Evangelio: *Nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet* (Joan. xii). Frumentum, prædicationis sermo in Salomone: *Qui abscondunt frumenta, maledicentur in populis* (Prov. xi). Horreum regnum celorum in Evangelio: *Congregabit triticum in horreum suum* (Math. iii). Prelum, traves quo uva calcata premitur, a premoendo vocatum, quasi pressorium. Prelum, quo premitur oleum. Lacus, quo liquatum profluat, et quo ab avis vel olivis torquendo oleum vinumque exigitur.

## CAPUT XV.

### De instrumentis hortorum.

Rota, quod quasi roat: est enim machina de qua e flumine aqua extrahitur. Lucretius:

In fluvios versare rotas atque haustra videmus.

Haustra autem, id est rota, ab hauriendo aquas dicta. Girgillus, quod in gyrum vertatur: est enim lignum in transversa pertica mobile, ex quo funis cum situla vel utre in puteum demittitur hauriendæ aquæ causâ. Rota enim cursum vitæ significat. Unde est illud in Ecclesiaste: *Antequam rumpatur funiculus argenteus, et recurat vitta aurea, et conteratur super fontem hydria, et confringatur rota super lacum, et revertatur puteis super terram suam* (Eccle. xii). Quoniam enim hydria, quæ conteritur, cessat haurire: et rota, per quam de lacu et puteo aquæ levantur, si fuerit contracta, aquæ usus interceptus: ita et cum funiculus argenti fuerit interruptus, et animæ rivos recurreris ad fontes, interibit homo.

## CAPUT XVI.

### De instrumentis equorum.

Phalera ornamenta equorum sunt, et est Græcus sermo. Frena dicta, quod equos frenare cogant, vel quod hæc equi frendant, id est, imprimant dentibus et obmordeant. Unde et nefrendes dicti, adhuc lactentes porculi, quod nondum aliquo frendant, id est, committunt dentibus. Hinc et *fabæ fresa*, quæ molita est. Lapata sunt freni asperrimi. Dicti autem lupata a lapinis dentibus, qui inæquales sunt, unde etiam eorum morsus vehementer obest cani. Capistra a capite iumentorum dicta. Sella a sedendo, quasi sedda. Antella, quasi ante sellam: sicut et postella post sellam. Gingulum hominum generis neutri: nam animalium generis feminini est. Dicimus enim has cingulas. Sagma, quæ corrupte vulgo dicitur *surma* vel *salmia*, a strata sagorum vocata. Unde et caballus *sagmarius*, multa sagmaria dicitur. Capulum funis a capiendo: quod eo indomita iumenta comprehendantur. Calcaria dicta, quia in calce hominis ligantur, id est, in pedum posteriori parte ad stimulandos equos in quibus aut pugnandum est aut correndum, propter pigritiam ani-